§. 1226.

*Garritus in orando prohibitus lege naturali.* Si enim *An oran-*  
oraturus garrat, verba, quæ profert, non intelligit, vel *tem garr-*  
ad ea non affert attentionem, quæ ad earum intellectum *re licitum.*  
sufficit, vel etiam de veritate eorum, quæ iisdem signifi-  
cantur, quoad se convictus non est (§. 1225). Non igitur  
verbis ore prolatis significat, quæ cogitat, seu interio-

rem animæ statum exprimit. Quamobrem cum hoc facere debeat, qui orat (§. 1222, 1223); garritus in orando utique lege naturali prohibitus (§. 722).

Hinc facile perspicitur, quandonam formularum precum ab aliis præscriptarum recitatio pro oratione haberi nequeat, quæ ab actu interno ad invocationem Numinis & gratiarum actionem mentalem requisito nunquam sejungitur: sed de precum formulis earumque utilitate, usu atque abusu dicendum in Philosophia morali. Neque enim existimandum est, quasi iisdem nullus locus sit in religione naturali: religio enim revelata non tollit precum formulas isti convenientes, sed tantummodo multa superaddit easque perficit.

§. 1227.

*Deo quando vivat homo.*

*Deo vivere dicitur, qui non modo actiones suas omnes per voluntatem Numinis, sed & per attributa determinat.*

Quemadmodum enim servus non sibi, sed domino vivit, qui actiones suas liberas ad voluntatem domini componit, non pro suo arbitrato, ac præterea genio & moribus ejusdem, suas attemperat actiones; ita quoque Deo vivere dicendus, qui eodem modo sese gerit in determinandis actionibus suis quoad ipsum. Vita enim moralis consistit in complexu actionum liberarum omnium, quæ ab homine eduntur.

§. 1228.

*Quod Deo vivere debeat.*

*Homo Deo vivere debet.* Etenim in agendo non sum, sed Dei sequi debet voluntatem, ita ut voluntas divina sit ipsi loco propriæ (§. 1146), & omnes quoque actiones suas per motiva ab attributis divinis desumpta determinare (§. 251 part. 1. *Phil. præf. univ.*), & verbis factisque data quacunque occasione significare debet, se agnoscere attributa divina, & pro certo habere, quod ea ipsi conveniant (§. 1147). Quoniam itaque, qui hoc facit, Deo vivit

vivit (§. 1227); quin homo Deo vivere debeat dubitandum non est.

Nimirum qui Deo vivit, glorificationem Dei in omnibus actionibus suis intendit, ut adeo actiones suæ omnes tendant ad eum finem, cujus gratia Deus produxit hoc universum (§. 629 *part. 1. Theol. nat.*). Atque adeo semper agit propter finem a Deo intentum. Officium hoc parum agnoscunt qui sibi vivendum esse arbitrantur, quasi non alio fine a Deo in serie rerum obtinissent locum, quam ut rerum in hoc universo ac consortii aliorum hominum in oblectandis sensibus faciant usum, seu, si phrasin patriam latine vertere licet, ut mundo fruantur, quasi vero non fruamur mundo, si ex ejus & eorum, quæ in eodem sunt, contemplatione Deum agnoscamus, quemadmodum debemus (§. 1132) & operam demus, ut ipsimet apti evadamus ad perfectionem Dei summam representandam, ut eundem ex nobismetipsis agnoscere valeamus, quemadmodum debemus (§. 1134, 1135). Nascitur enim hinc longe alia voluptas, mentem nostram pascens, nosque felices reddens (§. 636 *Psych. empir.*), quam quæ cum delectatione sensuali conferri potest. Sed eam propius intuebimur in Philosophia morali.

§. 1229.

*Cultus Dei non consistit nisi in actionibus per attributa divina tanquam motiva determinatis.* Consistit enim in actionibus, quas ideo edit homo, quia pro certo habet dari Deum (§. 511 *part. 2. Theol. nat.*). Enimvero quia Deus sibi metipso sufficientissimus (§. 428 *part. 1. Theol. nat.*), adeoque nulla prorsus re extra se quomodocunque indigeat (§. 427 *part. 1. Theol. nat.*), non aliæ quoad ipsum hominem edere potest actiones, quam quibus testatur, se agnoscere perfectionem Dei summam, & quod is eadem gaudeat pro certo habere, consequenter, quibus gloriam divinam promovet seu manifestat (§. 610 *part. 1. Theol. nat.*). Quoniam itaque gloriam divinam aliter manifestare nequit per  
deter-

determinationem actionum liberarum, quam si attributa divina sint motiva earundem (§. 919 *part. 1. Theol. nat.*); cultus quoque divinus non consistit nisi in actionibus per attributa divina tanquam motiva determinatis.

Hinc facile cultus divinus verus a spurio distinguitur. E. gr. Judæi olim Molocho immolarunt infantes Deum placaturi, ne irasceretur peccatis suis, quasi significaturi nihil sibi esse tam carum, quo non Dei gratia carere mallent. Enimvero non modo hæc actio officii hominis in genere, veluti de amandis aliis tanquam semetipsum (§. 619) ac nemine occidendo (§. 743), & officiis erga liberos in specie suo loco demonstrandis; verum etiam officiis erga Deum non uno modo repugnat, consequenter per attributa divina tanquam motiva determinari nequit. Si enim tanto Dei amore flagrasset, ut nihil ipsis fuisset adeo charum, quin eodem propter Deum carere maluissent; ecce non potius abstinere maluerunt ab actionibus, quibus Deo displicent (§. 1175)? Et, si Deum agnovissent, quemadmodum agnoscere debebant (§. 1129); quomodo sibi persuadere potuissent, se actionibus legi naturæ, adeoque voluntati divinæ contrariis (§. 124 *part. 1. Phil. pract. univ.*), consequenter peccatis peccatis expiare posse (§. 440 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Si Deus peccatis offenditur, actu peccaminoso non placabitur. Actio adeo illa Judæorum crassam arguit Dei ignorantiam & absurdos de Deo errores. Non igitur determinabatur per motiva ab attributis divinis desumpta, sed per errores de iisdem & ignorantiam supinam Dei veri. Quamobrem manifestum est, eandem ad cultum divinum minime referri posse. Eodem modo dignoscuntur actiones quæcunque aliæ, quæ a verò Dei cultu quam maxime sunt alienæ, & quibus vel frustra, vel non sine injuria Deum colere intendunt, qui non recte de eodem sentiunt,

### §. 1230.

*Cultus exo-*

*Cultus divinus internus est. qui in actibus internis seu*

seu facultatum animæ consistit : *externus* vero, qui consistit in externis, seu motu organorum corporis perficitur.

*terni & interni differentia.*

Differentiam actuum interiorum & exteriorum nemo non agnoscit, & qui in Psychologia fuit versatus, eidem actus interni perspecti sunt, ut adeo differentia inter cultum divinum internum & externum satis manifesta sit.

§. 1231.

*Cultus non minus externus, quam internus lege naturali præceptus.* Etenim in Deo colendo omnem facere debemus facultatum nostrarum usum, dareque operam, ut plenus sit usus omnium consensus, nullus vero dissensus (§. 1162), ac aliis exempla bona, adeoque etiam in cultu divino, præbere tenemur (§. 930). Quamobrem non minus actibus internis, quam externis eum colere debemus. Quoniam itaque cultus internus in actibus internis, externus in externis consistit (§. 1230); cultus non minus externus, quam internus lege naturali præceptus.

*Uterque lege naturali præceptus.*

Qui cultum Dei internum lege naturali definitum agnoscunt, quatenus scilicet non nisi religionis naturalis habetur ratio; de cultu tamen externo non omnes eadem sentiunt. Neque enim desunt, qui cultum omnem externum prorsus rejiciunt, ac inter superflua referunt, saltem in religione naturali, propterea quod Deus intime perspectas habeat hominum mentes, neque adeo opus sit, ut demum actibus externis significetur. Sed hi sibi dicta putent, quæ paulo ante de obligatione ad orandum annotavimus (§. 1222). Eadem enim utrobique obijciuntur, eodem adeo modo removenda. Sunt vero etiam alii, qui, etsi cultum Dei externum non reprobent, lege tamen naturali nihil de eo definitum esse contendunt, atque adeo cultum Dei externum omnem non cadere sub legem naturæ existimant. Sed hi non satis attendunt, quinam proprie actus ad cultum Dei externum requirantur, ut adeo non omnem intelligant, dum sibi de omni loqui videntur,

(*Wolfii Jus Naturæ Tom. I.*)

L 1111

denur,

dentur, quemadmodum iis solenne est, qui notionibus confusis confisi de rebus sibi iudicium sumunt. Quidam denique cultum divinum externum quoad ritus tantummodo legi naturali subducunt. Quid vero quoad hos conveniat legi naturali suo videbimus loco.

## §. 1232.

*Glorificatio Dei externæ nomine veniunt omnes actus externi actibus cultus interni respondententes.*

Ad Actus externos referuntur etiam vultus, gestus, positus corporis, incessus, vox & sermo (§. 708 & seqq. part. 2. Pbil. pract. univ.). Quamobrem in glorificatione externa horum omnium habenda ratio. Unumquodque enim horum tale esse debet, ut ex actibus internis intelligatur, cur tale sit, aut esse debeat. Ita in gratiarum actione vultus esse debet hilaris; in invocatione, quando petitur boni collatio vel mali averfio, ad significandam fiduciam oculi attollendi, ad indigitandam indignitatem demittendi. Non est quod tibi persuadeas, actus externos hoc pacto fore nimis affectatos. Modo enim actus interni rite sese habeant, ut in iisdem nihil desideretur, vi harmoniæ animæ ac corporis sua veluti sponte consequuntur externi (§. 339. 340 Pfyeb. rat.), ut ab istis ad hos attentionem revocari non sit opus, neque etiam necesse sit eandem inter utrosque partiamur. Alia vero est ratio illorum actuum, qui magis subjiciuntur liberrari voluntatis, veluti si reverentiam erga Deum significamus genu flexione aut demisso capite & in latus alterum tantisper inclinato.

## §. 1233.

*An lege naturali præcipiatur.* *Glorificatio Dei externa lege naturali præcepta.* Cum enim in colendo Deo omnem facere debeamus facultatum nostrarum usum, & operam dare teneamur, ut plenus sit omnium consensus, nullus vero dissensus (§. 1162), in cultu divino usus quoque fieri debet facultatis locomotivæ, a qua pendet corporis ac partium ipsius motus (§. 66 part.

part. 1. *Phil. pract. univ.*), & curandum, ut actus externi cum actibus internis consentiant omni ex parte, ex nulla vero ab iisdem dissentiant. Quoniam itaque glorificatio Dei externa in actibus externis consistit, qui internis actibus cultus divini respondent (§. 1232); eam esse lege naturali præceptam patet.

Si glorificatio externa absit a cultu interno, Deus non colitur omnibus viribus, nec homo sese totum cultui divino consecrat, neque exemplo suo prodest aliis, quemadmodum fieri debet (§. 930). Inde est quod glorificatio externa fieri dicatur in gloriam Dei, quatenus actibus externis testamur, quid de Deo sentiamus, & in ædificationem proximi, quatenus eandem exemplo nostro docemus, quomodo colendus sit Deus, & ad eum colendum eundem incitamus. Absit adeo ut tibi persuadeas, glorificationem externam ad hypocrisin lege naturali prohibitam (§. 1163) referendam esse: hypocrita enim actibus externis simulat internos, qui absunt, & attentiores ac acutiores affectationem in actibus externis deprehendunt, quæ intuentium oculos statim offendit. Erit aliquando tempus, quo actuum externorum cum internis consensus distincte explicabitur a philosophis, qui de eo hætenus parum solliciti fuerunt.

§. 1234.

*Pietas, agnitio Dei viva, obedientia eidem debita, In quoniam amor ipsius, timor filialis & ejusdem magnificatio, fiducia in eo, cultus in- acquiescentia in providentia divina, gratus erga Deum ani- ternus con- snus, celebratio nominis divini, invocatio & gratiarum actio sistat. mentalis ad cultum Dei internum spectant.* Cum enim pietatis sit vi motivorum ab attributis divinis desumptorum actio- nes liberas legi naturali conformare (§. 339 part. 1. *Phil. pract. univ.*), agnitionem Dei vivam operationibus intelle- ctus absolvi vel ex Logica constet, obedientia consistat in promptitudine faciendi, quod Deus vult, & non faciendi

quod non vult (§. 1164), vi amoris autem ex luminaria nobis perfectione maxima percipiatur voluptas (§. 1171), timor filialis dicat sollicitudinem animi nil faciendi, quod voluntati divinæ adversum (§. 1177), magnificatio Dei sit iudicium, quo eum rebus omnibus aliis anteferendum statuimus (§. 839), fiducia jubeat optima quæque a Deo sperantem se totum resque suas providentiæ divinæ committere (§. 1186), acquiescentia vero in providentia divina appetitum & aversionem ex sensu certitudinis de rectitudine actionum divinarum in gubernatione hujus universi tam positivarum, quam privativarum moderatur (§. 1199), gratus animus sit studium placendi Deo ob beneficia in nos collata (§. 1213), celebratio vero nominis divini, invocatio & gratiarum actio mentalis actibus animæ absolvatur (§. 1204. 1210. 1211); nemo non videt, omnia hæc officia erga Deum actibus internis contineri, actus vero esse tales, quos edit homo, quia Deum esse agnoscit, eos non editurus, si eundem non agnosceret, consequenter eos omnes ad cultum divinum pertinere (§. 511 *part. 2. Theol. nat.*). Quamobrem cum cultus internus sit, qui in actibus internis consistit (§. 1230); pietas, agnitio Dei viva, obedientia eidem debita, amor ipsius, timor filialis, & magnificatio ejusdem, fiducia in eo, acquiescentia in providentia divina, gratus erga eum animus, celebratio nominis divini, invocatio & gratiarum actio mentalis ad cultum Dei internum spectant.

Videmus adeo cultum Dei internum præstatione officiorum erga Deum absolvi, quatenus a glorificatione externa sejunguntur. Et hinc discimus, qualis esse debeat animus ejus, qui Deum colit in omni statu, & quænam differentia intercedat quoad statum animæ inter eum, qui in omni actione sua Deum colit, & eum, qui non nisi intrinseca actio-

num

num bonitate ac turpitudine adductus honeste vivit. Sed hæc multo dilucidius constabunt, ubi in Philosophia morali non modo praxin officiorum erga Deum a priori demonstrabimus, verum etiam ostendemus, quomodo in omnes hominum actiones influant, ut nulla sit virtus, quæ non cultum divinum participet. Tuneque multo clarius intelligetur, quanto plerique hominum intervallo a vero cultu Dei absint, etiam si summo studio eundem colere sibi videantur.

§. 1235.

*Reverentia erga Deum, celebratio nominis divini & Species oratio ad glorificationem externam pertinent, seu ejus quædam quædam species sunt.* Reverentia enim Deo exhibetur actibus externis, quibus magnificentio ejusdem declaratur (§. 1182), nomen divinum celebratur, si attributa & opera divina verbis prædicamus (§. 1204), oratio vero sermo est, quo ea, quæ Deum invocantes eidemque gratias agentes mente volumus, verbis ore prolatis significamus (§. 1222). Reverentia adeo erga Deum absolvitur actibus externis, qui magnificentioni Numinis; celebratio nominis divini actibus externis, qui agnitioni Dei vivæ; oratio denique externis actibus, qui invocationi Numinis & gratiarum actioni mentali respondent. Quoniam itaque magnificentio Dei, agnitione ejus viva, invocatio & gratiarum actio mentalis ad cultum Dei internum spectant (§. 1234); reverentia erga Deum, celebratio nominis divini & oratio constant actibus externis, qui actibus cultus interni respondent. Enimvero actus externi actibus cultus interni respondententes omnes ad glorificationem Dei externam pertinent (§. 1232). Quamobrem reverentia erga Deum, celebratio nominis divini & oratio ad glorificationem externam spectant, seu ejus quædam species sunt (§. 241 *Ontol.*).

Quod si ergo in superioribus nondum demonstrassemus,

reverentiam erga Deum (§. 1183), celebrationem nominis divini, (§. 1205) & orationem lege naturali præceptam esse (§. 1223), idem jam pateret ex eo, quod glorificatio Dei externa lege naturali præcepta sit (§. 1233).

## §. 1236.

*Glorificatio  
Dei pars  
cultus ex-  
terni.*

*Glorificatio Dei externa pertinet ad cultum Dei exter-*  
num. Glorificatio Dei externa consistit in actibus externis, qui actibus cultus interni respondent (§. 1235). Quoniam itaque hi actus ad cultum Dei pertinent (§. 511 part. 2. *Theol. nat.*), in actibus autem externis cultus Dei externus consistit (§. 1230); glorificatio Dei externa ad cultum Dei externum spectat.

Quodli ergo nondum constaret, glorificationem Dei externam lege naturali præcipi (§. 1233), idem nunc constaret ex eo, quod cultus externus lege naturali præcipiatur. Ceterum cum glorificatio Dei externa admodum late pateat (§. 1232); quam late sese diffundat cultus Dei externus hinc intelligitur.

## §. 1237.

*Reverentia  
erga Deum,  
celebratio  
nominis  
divini &  
oratio pars  
cultus ex-  
terni.*

Quoniam glorificatio Dei ad cultum Dei externum pertinet (§. 1236), reverentia vero erga Deum, celebratio nominis divini & oratio ad glorificationem Dei externam referri debet (§. 1235); *reverentia erga Deum, celebratio nominis divini & oratio ad cultum Dei externum spectant.*

Neminem offendet, nos hæc officia ad cultum Dei externum referre, qui ex superioribus intellexit, quænam vocabulis hiisce indigentur. Neque vero insolens est invocationem Dei & gratiarum actionem mentalem ab oratione, quatenus verbis ore prolatis constat, distingui & ad cultum Dei internum referri.

## §. 1238.

*Quo res-  
pectu actiones*

*actiones externe omnes legi naturali conformes, quantum ad motiva ab attributis divinis desumpta determinantur,*

*tur, & animo Deo obedientiam præstandi eduntur, ad cultum Dei externum referendæ.* Actiones enim omnes quatenus legi naturali per motiva ab attributis divinis desumpta determinantur pietati (§. 339 *part. 1. Phil. præct. univ.*), adeoque cultui Dei interno respondent (§. 1234). Et idem eodem modo patet, quatenus præstantur animo obedientiam Deo præstandi (§. *cit.*). Quoniam adeo hoc respectu ad glorificationem Dei externam pertinent (§. 1232), hæc vero ad cultum divinum externum refertur (§. 1236); actiones externæ omnes legi naturali conformes, quatenus per motiva, ab attributis divinis desumpta determinantur & animo obedientiam præstandi Deo eduntur, ad cultum Dei externum referendæ.

Ostendimus jam supra, quod Deum colat, qui actiones suas omnes per motiva ab attributis divinis desumpta determinat (§. 1125). Quoniam vero hic cultus Dei internus ab externo distinguitur; definiendum quoque est, quatenus actiones sic determinatæ referantur ad cultum Dei internum, quatenus ad externum. Nimirum determinatio voluntatis per motiva ab attributis divinis desumpta ad cultum Numinis internum spectat, aut si mavis volitio hoc modo elicita (§. 1230); sed eidem respondens actio ad externum utique referenda, quatenus volitioni huic respondet, & ex animo Deo obediendi proficiscitur.

§. 1239.

*Omnes actiones externæ, quæ faciunt ad agnitionem Dei, ad cultum Dei externum spectant.* Item actus ad cultum externum spectant. Agnitio enim Dei ad cultum internum spectat (§. 1234). Actiones adeo externæ, quæ faciunt ad agnitionem Dei, respondent actibus cultus interni, unde eodem fere, quo ante (§. 1238) modo patet, quod ad cultum Dei externum spectent.

Ostenditur idem hoc modo. Actiones omnes externæ, quæ faciunt ad agnitionem Dei, ideo eduntur, quia Deum esse agno-

agnoscimus, eas non edituri, si Deum non dari existimaremus, vel dari prorsus ignoraremus. Pertinent adeo ad cultum divinum (§. 511 part. 2. Theol. nat.). Quamobrem cum cultus externus in actionibus externis consistat (§. 1230); actiones quoque externæ omnes, quæ ad agnitionem Dei faciunt, ad cultum divinum externum spectant.

## §. 1240.

*Et univer-  
si contem-  
platio.*

Quoniam homo Deum ex contemplatione hujus universi & eorum, quæ in eo sunt, cognoscere debet (§. 1131), immo etiam ex seipso (§. 1135), ac ideo ad contemplandum hoc universum & ea, quæ in eodem existunt, & ad cognoscendum, qualia sint, obligatur (§. 1132); *contemplatio quoque mundi hujus adspectabilis & eorum omnium, quæ in eo sunt, atque sui ipsius eo fine facta, ut Deum inde agnoscamus, ad cultum divinum externum spectat (§. 1239).*

Neminem fore puto, qui cultum divinum a nobis in nimium extendi existimet. Nonne etiam Theologi ad cultum divinum revelatum referunt lectionem librorum scripturæ sacræ, ut Deus ejusque voluntas inde cognoscatur? Nonne vero etiam iidem mundum hunc vocant librum naturæ, quatenus Deus ex ejus contemplatione agnoscitur? Quodsi ergo lectio libri scripturæ eo fine facta, ut Deus inde agnoscat, pars habetur cultus divini externi in religione revelata; accur paradoxum videri debet lectionem libri naturæ, hoc est, contemplationem mundi hujus adspectabilis, eodem fine factam, ad cultum divinum externum in religione naturali referri?

## §. 1241.

*Docere &  
adhortari  
alios pars  
cultus ex-  
terni.*

Similiter quia docere alios, quinam sit Deus, quænam sit voluntas ejus de actionum liberarum determinatione, quomodo sit colendus; eos adhortari, ut Deum colant, & quæ sunt his gemina ad agnitionem Dei digne a nobis colendi

colendi propagandam & amplificandam faciunt; *docere alios quinam sit Deus, quenam sit ejus de actionibus nostris determinandis voluntas, quomodo sit colendus, & eos adhortari, ut Deum colant, quæque his gemina sunt, ad cultum Dei externum spectant* (§. 1239), cum alios etiam ad agnitionem Dei perducere debeamus, quantum in potestate nostra est (§. 1141).

§. 1242.

Quoniam alios exemplo quoque nostro docemus, & *Exemplum ad idem agendum incitamus; ad cultum quoque divinum externum spectat aliis præbere Deum rite colendi exemplum* (§. 1239), cum etiam ad exemplum bonum aliis præbendum obligemur (§. 930). *Exemplum Dei colendi præbere pars cultus externi.*

Cui perspectum est, quanta sit exemplorum efficacia (§. 260 & seqq. part. 2. *Pbil. pract. univ.*); is mecum hanc cultus divini externi haud postremam partem statuet exemplum rite colendi Deum præbere aliis. Quanta vero hinc quoad cultum divinum internum pariter ac externum etiam in nosmetipsos redundet utilitas, suo ostendetur loco, & ex eo colligi potest, quod nemo alteri erroneas de Deo opiniones instillare debeat (§. 1142). Cui ergo seria est voluntas exemplo suo alios docendi Deum rite colendi modum, eumque ad Deum colendum incitandi; is omni quoque circumspectione utetur, ne quid in actionibus suis, quibus Deum colit, insit, quod sit a veritate alienum.

§. 1243.

Porro quoniam Deum agnoscimus, & quomodo sit colendus, cognoscimus, si eos legimus libros, in quibus doctrina de Deo & voluntate ejus cultuque divino traditur; *lectio librorum de Deo & cultu divino agentium pars cultus externi.* *librorum quoque de Deo & cultu divino agentium lectio est pars cultus divini externi* (§. 1239).

Succurrit hic, quod quidam Ecclesiæ Lutheranæ minister reprehenderit amicum quendam die dominica Theologiam (*Wolfii Jus Naturæ Tom. I.*) M m m m m no-

nostram naturalem legentem, quasi lectione libri profani profanaret sabbatum, hanc referens inter labores, a quibus die cultui divino dicato sit abstinendum. Enimvero hic minime perpendit, agnitionem Dei ex principiis rationis pertinere ad cultum Dei naturalem, atque adeo lectionem librorum, in quibus ea, quæ de Deo naturaliter cognosci possunt, demonstrantur, spectare ad cultum naturalem externum, cultum vero naturalem subsistere etiam in religione revelata, ut adeo ipsa scriptura sacra ad Deum naturaliter agnoscendum, Rom. I. 19. & seqq. & per ea, quæ naturæ contemplatione nobis innotescunt, vel solis Psalmis testibus, glorificandum nos adhortetur. Tanto autem minus lectio Theologiæ nostræ naturalis die dominica improbari poterat, quod in eadem ubi demonstramus consensum rationis cum scriptura sacra. Quodsi adeo quis Jus quoque naturæ nostrum & philosophiam moralem, quam in posterum daturi sumus, eo animo die dominica legat, ut actiones suas ad normam legis naturalis exactius componat, obedientiam Deo debitam (§. 1165) præstiturus; non est quod sibi metuat, ne die cultui divino destinato faciat, quod non debet. Neque est quod quis objiciat, hoc pacto homines a lectione & meditatione verbi divini avocari, & cultum divinum revelatum, quem christianum dicimus, in naturalem converti: valet enim hic regula tritissima, unius positionem non esse alterius exclusionem. Ac præterea cogitandum est, philosophiam nostram facere ad sensum scripturæ profundius rimandum, quemadmodum jam uno alteroque exemplo docuimus in Horis subscevius, ut adeo ejus lectio sit pædagogia ad lectionem S. S. fructuosorem.